ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 15.04.2025

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న హర్యానాలో పర్యటించి పలు అభివృద్ది కార్యక్రమాలకు శంకుస్థాపనలు, ప్రారంబోత్సవాలు చేశారు.
- 2. మన రాజ్యాంగం కాల పరీక్షను ఎదుర్కొని దేశాన్ని బలంగా, స్థిరంగా ఐక్యంగా నిలిపిందని సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తి బి.ఆర్. గవాయ్ అన్నారు.
- 3. ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ఈ రోజు 75వ వార్షికోత్సవం జరుపుకుంటోంది.
- 4. ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్ లో భాగంగా గత రాత్రి లక్స్లోలోని ఎకానా క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో లక్స్తో సూపర్ జెయింట్స్ జట్టుపై, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు ఐదు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

EVE PM HARYANA

రాజ్యాంగ నిర్మాత బాబా సాహెబ్ డాక్టర్ బీఆర్ అంబేద్కర్ జయంతి సందర్భంగా, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న హర్యానాలో పర్యటించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన ఒక బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతూ..

బైట్ నరేంద్ర మోదీ

బాబాసాహెట్ ఆశయాలకు అనుగుణంగా వికాసిత్ భారత్ లక్ష్య సాకారానికి హర్యానా కృపి చేయడం ఆనందంగా ఉందంటూ, ఇటీవల వక్ఫ్ చెట్టంలో చేపట్టిన మార్పులు నిరుపేద ముస్లింలకు లబ్ది చేకూర్చగలవని, గిరిజన భూములను పరిరక్షిస్తుందని చెప్పారు. శ్రీకృష్ణుడి జన్మభూమి హర్యానా నుంచీ శ్రీరాముని అయోధ్యకు విమానాలు ప్రారంభమయ్యాయని చెటుతూ...

బైట్ నరేంద్ర మోదీ

కాగా ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ హర్యానాలో పలు అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభోత్సవాలు, శంకుస్థాపనలు చేశారు. యమునానగర్లోని దీస్టబంధు చోటు రామ్ థర్మల్ పవర్ ప్లాంట్లో 8 పేల 469 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించనున్న 800 మెగావాట్ల మూడవ యూనిట్కు ఆయన శంకుస్థాపన చేశారు, యమునానగర్లో 90 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించనున్న గోబర్ ధన్ ప్లాంట్కు శంకుస్థాపన చేశారు. 1069 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో నిర్మించిన రేవారీ టైపాస్న్ ప్రారంభించారు. మహారాజా అగ్రసేన్ విమానాశ్రయం కొత్త టెర్మినల్కు శంకుస్థాపన చేశారు విమానాశ్రయం నుండి అయోధ్యకు మొదటి విమానాన్ని జెండా ఊపి ప్రారంభించారు. కేంద్ర మంత్రి మనోహర్ లాల్, కేంద్ర సహాయ మంత్రి రావు ఇంద్రజిత్ సింగ్, కేంద్ర సహకార శాఖ సహాయ మంత్రి కృష్ణపాల్, పలువురు హర్యానా క్యాబిసెట్ మంత్రులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

NSD

JUSTICE GAVAI - CONSTITUTION

మన రాజ్యాంగం కాల పరీక్షను ఎదుర్కొని దేశాన్ని బలంగా, స్థిరంగా ఐక్యంగా నిలిపిందని సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తి బి.ఆర్. గవాయ్ అన్నారు. నిన్న న్యూఢిల్లీలోని డాక్టర్ అంటేద్కర్ ఇంటర్నేషనల్ సెంటర్లో తొలిసారిగా నిర్వహించిన 'డాక్టర్ అంటేద్కర్ స్మారక ఉపన్యాస కార్యక్రమంలో ఆయన మాట్లాడారు. గత సంవత్సరాల్లో దేశం వివిధ విదేశీ దురాక్రమణలు, అంతర్గత అవాంతరాలను ఎదుర్కొన్నప్పటికీ, మారుతున్న అవసరాలకు అనుగుణంగా రాజ్యాంగాన్ని ఎప్పటికప్పుడు సవరించడంతో అది ఐక్యంగా బలంగా ఉందని జస్టిస్ గవాయ్ అన్నారు.

	_	_
N	C	П
IV	3	u

PM-KASHYAP

నిన్న హర్యానాలో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ రాంపాల్ కశ్యప్ను కలుసుకున్నారు. 14 సంవత్సరాల క్రితం కశ్యప్ నరేంద్ర మోదీ ప్రధానమంత్రి అయ్యే వరకు చెప్పులు లేకుండా తిరుగుతానని ప్రతిజ్ఞ చేశారు. ఇప్పుడు ఆయనను కలిసే అవకాశం తనకు లభించిందని ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాద్యమ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. కశ్యప్ వంటి వ్యక్తులు చూపిన అంకితభావం, ఆప్యాయతను తాను మరిచిపోలేనని నరేంద్ర మోదీ చెప్పారు.

NSD

LOK BANDHU HOSPITAL FIRE

లక్స్లోని లోక్ బంధు ఆసుపత్రి రెండవ అంతస్తులో నిన్న రాత్రి భారీ

అగ్నిప్రమాదం జరిగింది. ఈ ఘటనలో పలువురు గాయపడ్డారు. ఉప ముఖ్యమంత్రి బ్రిజేష్ పాఠక్, లక్స్తో జిల్లా మేజిస్ట్రేట్ విశాఖ అయ్యర్ హుఠాహుటిన ఆసుపత్రికి చేరుకున్నారు. దాదాపు 200 మంది రోగులను ఇతర ఆసుపత్రులకు తరలించినట్లు ఉప ముఖ్యమంత్రి తెలిపారు. తీవ్ర గాయాలైన రోగులను కింగ్ జార్డ్ మెడికల్ యూనివర్సిటీ (KGMU) కు తరలించగా, మరికొందరిని ప్రభుత్వ ఆసుపత్రికి తరలించారు. ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ ఈ సంఘటన పట్ల విచారం వ్యక్తం చేశారు. సహాయ రక్షణ పనులను ముమ్మరం చేయాలని ఆదేశించారు. అగ్ని మాపక సింబ్బంది మంటలను ఆర్పివేశారు. అయితే ఈ ఘటనలో ఇప్పటివరకు ఎటువంటి ప్రాణనష్టం సంభవించలేదు.

N	S	D
---	---	---

SUDHANSHU-MAMATA

పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ వక్ఫ్ సవరణ చట్టంపై చేసిన వ్యాఖ్యలపై బిజెపి తీవ్రంగా విమర్శించింది. పార్టీ ప్రతినిధి సుధాంషు త్రివేది న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. తమ ప్రభుత్వం రాష్ట్రంలో ఈ చట్టాన్ని అమలు చేయదని బెనర్జీ చేసిన ప్రకటన రాజ్యాంగాన్ని అవమానించడమేనని అన్నారు. ఇటీవల పార్లమెంటు ఆమోదించిన చట్టంపై పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి బుజ్జగింపు రాజకీయాలకు పాల్పడుతున్నారని త్రివేది ఆరోపించారు.

N	C	Г
	•	

MURSHIDABAD - BJP

పశ్చిమ బెంగాల్ లో ఇటీవల జరిగిన ముర్షిదాబాద్ సంఘటనలో జోక్యం చేసుకోవాలని పశ్చిమ బెంగాల్ గవర్నర్ సి.వి. ఆనంద బోస్ ను బిజెపి కోరింది. గవర్నర్కు రాసిన లేఖలో, పార్టీ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు డాక్టర్ సుకాంత మజుందార్ ఈ సంఘటనపై తక్షణమే నిర్ణయాత్మక చర్య తీసుకోవాలని కోరారు. ఈ సంఘటన కేవలం శాంతిభద్రతల సమస్య కాదని, మానవతా సంక్షోభమని డాక్టర్ మజుందార్ ఆ లేఖలో స్పష్టం చేశారు.

NSD

జాతీయ రహదారుల ప్రతిభా పురస్కారాలు

జాతీయ రహదారుల అభివృద్ధిలో వినూత్న పద్ధతులను ప్రోత్సహించడం నిపుణుల సైపుణ్యం గుర్తించడం లక్ష్యంగా జాతీయ రహదారుల ప్రతిభా పురస్కారాల ప్రధానోత్సవం 2023 కార్యక్రమం ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో జరుగుతుంది. జాతీయ రహదారుల మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధిలో కృషి చేసినందుకు అత్యుత్తమ విజయాలను సాధించినందుకు ఈ అవార్డులు అందజేస్తారు. దేశవ్యాప్తంగా అధిక పనితీరు కనబరిచే హైపేల నిర్మాణం, వాటి నిర్వహణకు సహకరించిన వ్యక్తులను, భాగస్వాములను ఈ సందర్భంగా సత్కరిస్తారు.

NSD

అమెరికా, ఇరాస్

టెహ్రాన్ అణు కార్యక్రమంపై అమెరికా, ఇరాన్ మధ్య రెండవ రౌండ్ చర్చలు శనివారం రోమ్లో జరగనున్నాయి. మధ్య వర్తిగా వ్యవహరిస్తున్న ఒమన్ తదితర పక్షాల విజ్ఞప్తి మేరకు ఈ సమావేశాన్ని నిర్వహించడానికి రోమ్ అంగీకరించిందని ఇటలి విదేశాంగ మంత్రి ఆంటోనియో టజాని ప్రకటించారు. జపాన్ పర్యటన సందర్భంగా టజాని ఈ ప్రకటన చేశారు.

NSD

ఆకాశవాణి 75వ వసంతాలు

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ఈ రోజు 75వ వార్షికోత్సవం జరుపుకుంటోంది. ఈ సందర్భంగా ఆకాశవాణి ప్రాంగణంలో నిర్మించిన 75 వసంతాల ఫైలాన్ ను ఆకాశవాణి డైరెక్టర్ జనరల్ ప్రగ్యా పాలివాల్ గౌర్ ఈ మధ్యాహ్నం ఆవిష్కరిస్తారు. సాయంత్రం 6 గంటలకు రవీంద్ర భారతిలో సాంస్కృతిక కార్యక్రమాలు జరుగుతాయి. 6 గంటలకు ప్రారంభమయ్యే ఈ కార్యక్రమంలో పరువులు ప్రసంగిస్తారు. అనంతరం కర్ణాటక శాస్త్రీయ సంగీత కచేరి, జానపద గేయాల కార్యక్రమం ఉంటుంది.

DESK

IMD-WEATHER

రాబోయే 2-3 రోజుల్లో రాజస్థాన్, గుజరాత్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో పేడిగాలుల ఏచే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది. ఈ నెల 16 నుండి 18 వరకు పంజాబ్, హర్యానా, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్లలో కూడా ఇదే పరిస్థితులు ఉంటాయని వాతావరణ సంస్థ అంచనా పేసింది. రేపు కేరళ, మహీలలో ఉక్కపోతతో కూడిన వాతావరణం ఉంటుందని, రేపు, శుక్రవారాల్లో అస్సాం,

మేఘాలయతో పాటు వచ్చే రెండు రోజుల్లో ఒడిశాలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

NSD

MORN. IPL CRICKET

ఐపీఎల్ టీ20 క్రికెట్ లో భాగంగా గత రాత్రి లక్నోలోని ఎకానా క్రికెట్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ లో లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ (LSG)పై, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ (CSK) ఐదు వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది. 167 పరుగుల లక్యాన్ని ఛేదించే క్రమంలో చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టు 19.3 ఓవర్లలో లక్యాన్ని ఛేదించింది. ముందుగా బ్యాటింగ్ కు దిగిన లక్నో జట్టు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 7 వికెట్ల నష్టానికి 166 పరుగులు చేసింది.

కాగా ఈరోజు పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు చండీగఢ్లోని మహారాజా యాదవీంద్ర సింగ్ ఇంటర్నేషనల్ క్రికెట్ స్టేడియంలో కోల్కతా సైట్ రైడర్స్ తో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం ఏడున్నర గంటలకు ప్రారంభం కానుంది. రెండు జట్లు ప్రస్తుతం 6 పాయింట్లతో సమానంగా ఉన్నాయి.

NSD

GAURAV: HC 14.04.2025 EVE PM HARYANA EP-I

On the occasion of the birth anniversary of the Architect of the Constitution, Baba Saheb Dr. Bhimrao Ambedkar today, Prime Minister Sh. Narendra Modi dedicated a host of development projects to the people of Haryana. He laid the foundation stone for the third unit of 800 MW at Deenbandhu Chhotu Ram Thermal Power Plant in Yamunanagar, which will be built at a cost of 8,469 crore rupees. Additionally, he laid the foundation stone for a GOBAR DHAN Plant in Yamunanagar worth 90 crore rupees and inaugurated the Rewari Bypass built at a cost of 1069 crore rupees.

Union Minister Manohar Lal, Union Minister of State Rao Inderjit Singh, Union Minister of State for Cooperation Krishan Pal, Haryana Cabinet Ministers, Anil Vij, Krishan Lal Panwar and Shyam Singh Rana were also present on this occasion.

Earlier in the morning the Prime Minister laid the foundation stone of the new terminal of Maharaja Agrasen Airport and flagged off the first flight for Ayodhya from the Airport. Haryana Chief Minister Nayab Singh Saini was present on this occasion.

An official spokesman said that the Union Ministry of Power has granted approval to Haryana Power Generation Corporation Limited (HPGCL) to set up the third unit of 800 MW at Deenbandhu Chhotu Ram Thermal Power Plant in Yamunanagar. This project is an expansion of the existing plant that currently operates 2×300 MW units. The project is targeted to be completed within 52 months, and commercial operations are expected to begin within 48 months, by March 2029. With this new unit, Haryana's in-house power generation capacity will increase to 3,382 MW.

The Rewari Bypass project has been developed under the Bharatmala scheme on Hybrid Annuity Mode at a cost of Rs 1,069 crore. This four-lane bypass has been constructed around Rewari city to reduce traffic congestion. <><>

Ashwani Kumar Sharma,

Chandigarh, MAIL, 1924 HRS

GAURAV PM-KASHYAP EP-I

14.04.2025

Prime Minister Narendra Modi met Rampal Kashyap during a public meeting in Haryana today. In a social media post, the Prime Minister shared that Mr Kashyap had taken a vow 14 years ago to remain barefoot until Narendra Modi becomes Prime Minister and he had the opportunity to meet him.

Mr Modi expressed that he was humbled by the dedication and affection shown by individuals like Mr. Kashyap However, he also urged people who take such vows to channel their devotion into causes related to social service and nation building.

SAKLEN/1928 hrs

GAURAV EP-I

14.04.2025

SUDHANSHU-MAMATA

BJP today hit out at West Bengal Chief Minister Mamata Banerjee over her remarks on the Waqf Amendment Act. Speaking to the media in New Delhi, party spokesperson Sudhanshu Trivedi said that Ms. Banerjee's statement that her government will not implement the Act in the state, is an insult of the Constitution. Mr. Trivedi also accused the West Bengal Chief Minister of engaging in appearament politics over the recently passed Act by Parliament.

BYTE-SUDHANSHU TRIVEDI
https://x.com/ANI/status/1911728037231485100
SAKLEN/2014 HRS

GAURAV EP-I

14.04.2025

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department has forecast heat wave conditions in isolated pockets over Rajasthan and Gujarat during the next 2-3 days. The weather agency predicted the similar conditions over Punjab, Haryana and West Madhya Pradesh during 16th to 18th of this month. The IMD said that Kerala and Mahe are expected to witness hot and humid weather conditions tomorrow. According to the met department, heavy rainfall is expected over Odisha during the next two days along with Assam and Meghalaya during Wednesday and Friday this week. The weather body estimated scattered to fairly widespread light to moderate rainfall

accompanied with thunderstorm, lightning and gusty winds over Northeast and East India during next 5 days.

SAKLEN/2026 HRS

SUDHIR:MS NP-I 14.04.2025 LOK BANDHU HOSPITAL FIRE

A massive fire broke out on the second floor of Lok Bandhu Hospital in Lucknow tonight, causing panic among patients and hospital staff. Upon receiving information about the fire, several fire brigade vehicles rushed to the scene. Following the incident, Deputy Chief Minister Brijesh Pathak and Lucknow District Magistrate Visakh Iyer arrived at the hospital. The Deputy Chief Minister stated that around 200 patients had been shifted to other hospitals. Serious patients were transferred to King George's Medical University (KGMU) while some were taken to the Civil Hospital.

Chief Minister Yogi Adityanath has taken cognizance of the incident. The fire brigade team remains on-site, and fire-dousing efforts are ongoing. No casualties have been reported so far.

<><><> AWASTHI/LUCKNOW/MAIL/2352 HRS

SUDHIR:SR 15.04.2025 NP-I

MURSHIDABAD - BJP

The BJP has urged the Governor of West Bengal, C.V. Ananda Bose, to intervene in the recent Murshidabad incident. In a letter addressed to the Governor, the party's state president, Dr. Sukanta Majumdar, detailed the events and called for immediate and decisive action. Dr. Majumdar emphasized that the incident is not merely a law and order issue, but a humanitarian crisis. He stressed the need for the Governor to step in without delay to ensure the safety and dignity of innocent Hindus affected by the situation.

<><><>S.MANDAL/MAIL/0030 HRS

VISHNU MP-I 15.04.2025 JUSTICE GAVAI - CONSTITUTION Supreme Court Justice B R Gavai has said that the Constitution has stood the test of time and made the country strong, stable and united. He was speaking at the first 'Dr Ambedkar Memorial Lecture' organised at Dr. Ambedkar International Centre in New Delhi yesterday. Justice Gavai said, in the past years, the country faced various external aggressions and internal disturbances, yet it remained united and strong, with the Constitution being amended from time to time to adapt to the changing needs.

<><><> PTI/0511 HRS

VISHNU 15.04.2025 MORN. IPL CRICKET

In the IPL T20, Chennai Super Kings (CSK) ended their five-match losing streak with a five-wicket win over the hosts Lucknow Super Giants (LSG) at the Ekana Cricket Stadium last night. Chasing a target of 167, CSK got off to a solid start, with the opening pair Rachin Ravindra and Rasheed Sheikh putting together a 50-run partnership before Rasheed was dismissed by Avesh Khan. Shivam Dube provided a crucial middle-order contribution with a steady 43 off 37 balls, stabilizing the innings. However, it was skipper Mahendra Singh Dhoni's blistering knock of 26 off just 11 deliveries that powered CSK past the finish line in 19.3 overs.

MP-II

Earlier, after being put into bat first, Lucknow managed to score 166 runs for the loss of 7 wickets in the stipulated 20 overs. Rishabh Pant was the top scorer for the hosts with his 63 off 49 while Ravindra Jadeja and Matheesha Pathirana were the pick of the bowlers for the visitors with two wickets each. Mahendra Singh Dhoni was adjudged the Player of the Match.

Today, Punjab Kings will take on Kolkata Knight Riders (KKR) at the Maharaja Yadavindra Singh International Cricket Stadium in Chandigarh. The match is scheduled to begin at 7:30 PM. Both teams are currently tied on 6 points, with Punjab having played one game fewer than Kolkata. Despite the equal points, KKR is placed 6th on the points table, ahead of Punjab, due to a better net run rate.

<><> NET/CB/SUDHIR/0401 HRS

The sixth edition of the National Highway Excellence Awards 2023 will be

held today in New Delhi, aiming to encourage innovative practices and recognize professionals for their excellence in National Highway development. The awards serve as a platform to celebrate outstanding achievements in the National Highway infrastructure sector. It honors both individuals and stakeholders for their contributions to the construction and maintenance of high-performing highway assets across the country.

<><><>

The second round of talks between the United States and Iran on Tehran's nuclear programme is expected to be held in Rome on Saturday. Italian Foreign Minister Antonio Tajani announced that Rome has agreed to host the meeting following requests from the negotiating parties and Oman, which is acting as a mediator. Tajani made the announcement during a visit to Japan. However, there has been no official confirmation of the venue from either Iran or the United States.